



SHREE RADHEY ASSOCIATES

Since 2009

GLOBAL AIR TRAVEL ADVISORY

वैश्विक हवाई यात्रा परामर्श

General Guidance for Domestic & International Air Travel

घरेलू एवं अंतरराष्ट्रीय हवाई यात्रा हेतु सामान्य मार्गदर्शन

NO SINGLE WORLDWIDE RULE APPLIES TO EVERY JOURNEY / हर यात्रा पर एक ही वैश्विक नियम लागू नहीं होता

Requirements depend on nationality, passport, residence status, route, transit points, destination, travel history, purpose of travel, airline, airport and date of travel. This advisory gives general guidance only; itinerary-specific official rules must always be checked.

आवश्यकताएँ राष्ट्रीयता, पासपोर्ट, निवास स्थिति, मार्ग, ट्रांजिट स्थान, गंतव्य, हाल की यात्रा, यात्रा उद्देश्य, एयरलाइन, हवाई अड्डा और यात्रा तिथि पर निर्भर करती हैं। यह परामर्श केवल सामान्य मार्गदर्शन देता है; यात्रा-विशिष्ट आधिकारिक नियम हमेशा जाँचना आवश्यक है।

This edition contains travel advisory only. SRA service, payment and booking terms will be issued separately.

इस संस्करण में केवल यात्रा परामर्श है। SRA की सेवा, भुगतान और बुकिंग शर्तें अलग जारी की जाएँगी।

Last reviewed / अंतिम समीक्षा: 25 July 2026



Quick Pre-Travel Checklist

त्वरित यात्रा-पूर्व जाँच सूची

Complete these checks before every journey. प्रत्येक यात्रा से पहले ये जाँच अवश्य पूरी करें।

- Ticket name, travel date, route, operating airline and registered contact details are correct.
टिकट पर नाम, यात्रा तिथि, मार्ग, संचालन करने वाली एयरलाइन और पंजीकृत संपर्क विवरण सही हैं।
- Flight status, terminal, airport reporting time, check-in and boarding deadlines have been rechecked.
उड़ान की स्थिति, टर्मिनल, हवाई अड्डा रिपोर्टिंग समय, चेक-इन और बोर्डिंग समय-सीमा दोबारा जाँच ली गई है।
- Passport/ID, visa, transit approval, return/onward proof and destination forms are ready.
पासपोर्ट/पहचान-पत्र, वीज़ा, ट्रांजिट अनुमति, वापसी/आगे की यात्रा का प्रमाण और गंतव्य फॉर्म तैयार हैं।
- Baggage allowance, liquids, power banks, spare lithium batteries and restricted articles have been verified with the operating airline.
सामान सीमा, तरल पदार्थ, पावर बैंक, अतिरिक्त लिथियम बैटरियाँ और प्रतिबंधित वस्तुएँ संचालन करने वाली एयरलाइन से जाँच ली गई हैं।
- Travel insurance, medicines, prescriptions, vaccinations and special assistance are arranged where required.
जहाँ आवश्यक हो, यात्रा बीमा, दवाइयाँ, डॉक्टर का पर्चा, टीकाकरण और विशेष सहायता की व्यवस्था की गई है।
- Customs, cash declaration, food, plant, animal-product and local-law restrictions are checked.
सीमा-शुल्क, नकद घोषणा, खाद्य, पौधा, पशु-उत्पाद और स्थानीय कानून संबंधी प्रतिबंध जाँच लिए गए हैं।
- Emergency contacts, document copies, accommodation details and sufficient connection time are available.
आपातकालीन संपर्क, दस्तावेज प्रतियाँ, आवास विवरण और पर्याप्त कनेक्शन समय उपलब्ध है।
- Codeshare, operating airline, separate-ticket and self-transfer arrangements have been checked.
कोडशेयर, संचालन करने वाली एयरलाइन, अलग टिकट और सेल्फ-ट्रांसफर व्यवस्था जाँच ली गई है।
- Infant, pregnancy, wheelchair, medical, meal or other special assistance has been requested in advance where required.
जहाँ आवश्यक हो, शिशु, गर्भावस्था, व्हीलचेयर, चिकित्सा, भोजन अथवा अन्य विशेष सहायता की अग्रिम व्यवस्था कर ली गई है।
- Official weather, security and destination travel advisories have been checked before departure.
प्रस्थान से पहले आधिकारिक मौसम, सुरक्षा और गंतव्य यात्रा परामर्श जाँच लिए गए हैं।
- Latest official airline, airport, embassy, immigration, health and government instructions have been verified.
एयरलाइन, हवाई अड्डा, दूतावास, आब्रजन, स्वास्थ्य और सरकार के नवीनतम आधिकारिक निर्देश जाँच लिए गए हैं।

- Check the complete itinerary, passenger names, title, date of birth where required, travel dates, sectors, flight numbers, operating airline, airports, terminals, baggage, fare conditions and registered contact details before confirmation and again after ticket issuance.
पुष्टि से पहले और टिकट जारी होने के बाद पूरा यात्रा कार्यक्रम, यात्री का नाम, उपाधि, जहाँ आवश्यक हो जन्मतिथि, यात्रा तिथियाँ, सेक्टर, उड़ान संख्या, संचालन करने वाली एयरलाइन, हवाई अड्डे, टर्मिनल, सामान सीमा, किराया शर्तें और पंजीकृत संपर्क विवरण जाँचें।
- Recheck flight status and any schedule or terminal change at least 24 hours before departure and again before leaving for the airport. Do not rely only on SMS, email, screenshots or third-party apps.
उड़ान की स्थिति तथा समय या टर्मिनल परिवर्तन को प्रस्थान से कम-से-कम 24 घंटे पहले और हवाई अड्डे के लिए निकलने से पहले पुनः जाँचें। केवल SMS, ईमेल, स्क्रीनशॉट या तृतीय-पक्ष ऐप पर निर्भर न रहें।
- Keep the airline PNR/e-ticket number, booking confirmation, accommodation address, local contact and emergency details accessible offline as well as online.
Airline PNR/ई-टिकट नंबर, बुकिंग पुष्टि, आवास का पता, स्थानीय संपर्क और आपातकालीन विवरण ऑनलाइन के साथ ऑफलाइन भी उपलब्ध रखें।
- All times are normally shown in the local time of the relevant airport. Date changes, overnight flights and daylight-saving time can affect the itinerary.
सभी समय सामान्यतः संबंधित हवाई अड्डे के स्थानीय समय में होते हैं। तारीख बदलने, रातभर की उड़ान और daylight-saving time से यात्रा कार्यक्रम प्रभावित हो सकता है।

- The ticket name must match the valid identity document or passport that will be presented at airport entry, check-in, security, immigration and boarding. Name corrections may be restricted or chargeable.
टिकट पर नाम उस वैध पहचान-पत्र या पासपोर्ट से मेल खाना चाहिए जो हवाई अड्डा प्रवेश, चेक-इन, सुरक्षा, आब्रजन और बोर्डिंग के समय प्रस्तुत किया जाएगा। नाम सुधार सीमित या शुल्क योग्य हो सकता है।
- For domestic travel, carry a government-issued photo identity document accepted by the operating airline and airport. Requirements for infants, children and unaccompanied minors vary by country and airline.
घरेलू यात्रा के लिए संचालन करने वाली एयरलाइन और हवाई अड्डे द्वारा स्वीकार्य सरकारी फोटो पहचान-पत्र रखें। शिशु, बच्चे और अकेले यात्रा करने वाले नाबालिग की आवश्यकताएँ देश और एयरलाइन के अनुसार बदलती हैं।
- For international travel, verify passport validity, blank-page requirements, visa/entry permit, number of entries, permitted stay, return/onward ticket, accommodation proof, funds evidence, health documents and any arrival or customs forms.
अंतरराष्ट्रीय यात्रा के लिए पासपोर्ट वैधता, खाली पृष्ठ, वीज़ा/प्रवेश अनुमति, प्रवेशों की संख्या, अनुमत प्रवास, वापसी/आगे की टिकट, आवास प्रमाण, धन का प्रमाण, स्वास्थ्य दस्तावेज और आगमन या सीमा-शुल्क फॉर्म जाँचें।
- A visa or air ticket does not by itself guarantee admission. Final entry, transit and exit decisions are made by the competent border and immigration authorities.
केवल वीज़ा या हवाई टिकट प्रवेश की गारंटी नहीं देता। अंतिम प्रवेश, ट्रांजिट और निकास का निर्णय सक्षम सीमा एवं आब्रजन प्राधिकरण करता है।
- Parental consent, custody documents, birth certificates, unaccompanied-minor forms, emigration clearance or other approvals may be required for some passengers.
कुछ यात्रियों के लिए अभिभावकीय सहमति, अभिरक्षा दस्तावेज, जन्म प्रमाणपत्र, अकेले नाबालिग यात्रा फॉर्म, इमिग्रेशन क्लीयरेंस या अन्य अनुमतियाँ आवश्यक हो सकती हैं।

Rules may change without notice. Verify current official requirements before every journey.

नियम बिना पूर्व सूचना बदल सकते हैं। प्रत्येक यात्रा से पहले नवीनतम आधिकारिक आवश्यकताएँ अवश्य जाँचें। | Page 3

- Check requirements for every country on the itinerary, including transit points, technical stops and places where baggage must be collected, rechecked or airports/terminals changed.
यात्रा कार्यक्रम के प्रत्येक देश की आवश्यकताएँ जाँचें, जिनमें ट्रांजिट स्थान, तकनीकी ठहराव और वे स्थान शामिल हैं जहाँ सामान लेना, पुनः चेक-इन करना या हवाई अड्डा/टर्मिनल बदलना हो।
- Transit visa, airport-transit visa, OK TO BOARD, electronic travel authorisation, arrival registration or prior approval may be required depending on nationality, passport, residence status and route.
राष्ट्रीयता, पासपोर्ट, निवास स्थिति और मार्ग के आधार पर ट्रांजिट वीज़ा, एयरपोर्ट-ट्रांजिट वीज़ा, OK TO BOARD, इलेक्ट्रॉनिक यात्रा अनुमति, आगमन पंजीकरण या पूर्व अनुमति आवश्यक हो सकती है।
- Entry rules may depend on recent travel history, vaccination status, passport type, purpose of visit and the length of stay. Verify both entry and exit conditions.
प्रवेश नियम हाल की यात्रा, टीकाकरण स्थिति, पासपोर्ट प्रकार, यात्रा उद्देश्य और प्रवास अवधि पर निर्भर कर सकते हैं। प्रवेश और निकास दोनों शर्तें जाँचें।
- Use the destination government, embassy/consulate, immigration authority, official airline guidance and IATA Travel Centre for current itinerary-specific checks.
वर्तमान यात्रा-विशिष्ट जाँच के लिए गंतव्य सरकार, दूतावास/वाणिज्य दूतावास, आब्रजन प्राधिकरण, आधिकारिक एयरलाइन मार्गदर्शन और IATA Travel Centre का उपयोग करें।

- As a general planning guide, arrive about 2-3 hours before domestic departures and 3-4 hours before international departures, or earlier whenever instructed. The required time varies by airport, route, season, security, document checks and passenger needs.
सामान्य योजना के रूप में घरेलू उड़ान से लगभग 2-3 घंटे और अंतरराष्ट्रीय उड़ान से लगभग 3-4 घंटे पहले पहुँचें, अथवा निर्देश मिलने पर इससे पहले पहुँचें। आवश्यक समय हवाई अड्डे, मार्ग, मौसम, सुरक्षा, दस्तावेज जाँच और यात्री की आवश्यकता के अनुसार बदलता है।
- Complete online check-in wherever available and permitted. It is not universally available or mandatory for every airline, route or passenger category, and airport document verification may still be required.
जहाँ उपलब्ध और अनुमत हो ऑनलाइन चेक-इन करें। यह प्रत्येक एयरलाइन, मार्ग या यात्री श्रेणी के लिए सार्वभौमिक रूप से उपलब्ध या अनिवार्य नहीं है और हवाई अड्डे पर दस्तावेज सत्यापन फिर भी आवश्यक हो सकता है।
- Check-in counters, baggage drop and boarding gates close before departure. Late arrival may lead to denied check-in/boarding and no-show treatment under the fare rules.
चेक-इन काउंटर, बैगेज ड्रॉप और बोर्डिंग गेट प्रस्थान से पहले बंद हो जाते हैं। देर से पहुँचने पर चेक-इन/बोर्डिंग से इनकार और किराया नियमों के अनुसार नो-शो माना जा सकता है।
- Follow airport security instructions, keep documents ready and allow additional time during peak periods, severe weather, security alerts or major events.
हवाई अड्डा सुरक्षा निर्देशों का पालन करें, दस्तावेज तैयार रखें और भीड़, खराब मौसम, सुरक्षा चेतावनी या बड़े आयोजन के समय अतिरिक्त समय रखें।

- Baggage allowance is not universal. Verify the confirmed ticket and operating airline rules for weight, dimensions, number of pieces, cabin baggage, checked baggage, sports equipment and excess charges. सामान सीमा सार्वभौमिक नहीं है। वजन, आकार, पीस की संख्या, केबिन सामान, चेक-इन सामान, खेल उपकरण और अतिरिक्त शुल्क के लिए पुष्टि किए गए टिकट और संचालन करने वाली एयरलाइन के नियम जाँचें।
- Liquids, aerosols, gels, powders, food, duty-free items and security screening limits vary by airport and country. Follow the departure, transit and arrival airport rules. तरल पदार्थ, एरोसोल, जेल, पाउडर, भोजन, ड्यूटी-फ्री वस्तुएँ और सुरक्षा जाँच सीमाएँ हवाई अड्डे और देश के अनुसार बदलती हैं। प्रस्थान, ट्रांजिट और आगमन हवाई अड्डे के नियमों का पालन करें।
- Power banks and spare/loose lithium batteries must generally be carried in hand baggage, not checked baggage. Protect terminals from short circuit and verify airline limits on capacity, quantity, use and charging. पावर बैंक और अतिरिक्त/खुली लिथियम बैटरी सामान्यतः हैंड बैगेज में रखी जानी चाहिए, चेक-इन सामान में नहीं। टर्मिनल को शॉर्ट-सर्किट से सुरक्षित रखें और क्षमता, संख्या, उपयोग तथा चार्जिंग की एयरलाइन सीमा जाँचें।
- Smart baggage with a lithium battery may require the battery to be removable; when the bag is checked, the battery may need to be removed and carried in the cabin. Damaged, swollen or recalled batteries should not be carried. लिथियम बैटरी वाले स्मार्ट बैग में बैटरी हटाने योग्य होना आवश्यक हो सकता है; बैग चेक-इन होने पर बैटरी निकालकर केबिन में ले जानी पड़ सकती है। क्षतिग्रस्त, फूली हुई या recalled बैटरी न ले जाएँ।
- E-cigarettes/vaping devices, lighters, matches, aerosols, chemicals, tools, weapons, ammunition and other dangerous goods are strictly regulated. Verify both airline carriage rules and destination-country law. ई-सिगरेट/वैपिंग उपकरण, लाइटर, माचिस, एरोसोल, रसायन, औजार, हथियार, गोला-बारूद और अन्य खतरनाक वस्तुएँ कड़े नियमों के अधीन हैं। एयरलाइन परिवहन नियम और गंतव्य देश का कानून दोनों जाँचें।
- Keep essential medicines, documents, money and valuable or fragile items in accordance with security and airline rules; do not place irreplaceable essentials in checked baggage. आवश्यक दवाइयाँ, दस्तावेज, धन और मूल्यवान या नाजुक वस्तुएँ सुरक्षा एवं एयरलाइन नियमों के अनुसार रखें; अपरिवर्तनीय आवश्यक वस्तुएँ चेक-इन सामान में न रखें।

06

Health, Vaccination, Medicines and Insurance

स्वास्थ्य, टीकाकरण, दवाइयाँ और बीमा

- Check current health, vaccination, testing, quarantine and disease-control requirements for the destination and transit countries. Do not rely on old notices or screenshots. गंतव्य और ट्रांजिट देशों की वर्तमान स्वास्थ्य, टीकाकरण, परीक्षण, क्वारंटीन और रोग-नियंत्रण आवश्यकताएँ जाँचें। पुराने नोटिस या स्क्रीनशॉट पर निर्भर न रहें।
- WHO advises travellers to consider comprehensive travel insurance and to carry enough prescribed medicines for the trip, including possible delays or changes of plan. WHO यात्रियों को व्यापक यात्रा बीमा पर विचार करने और संभावित देरी या योजना परिवर्तन सहित पूरी यात्रा के लिए पर्याप्त निर्धारित दवाइयाँ रखने की सलाह देता है।
- Carry medicines in original labelled packaging with a valid prescription or doctor letter where appropriate. Controlled, narcotic or psychotropic medicines may require prior permission and quantity limits vary by country. दवाइयाँ मूल लेबल वाले पैक में रखें और जहाँ उचित हो वैध डॉक्टर का पर्चा या पत्र साथ रखें। नियंत्रित, नशीली या मनःप्रभावी दवाइयों के लिए पूर्व अनुमति आवश्यक हो सकती है और मात्रा सीमा देश के अनुसार बदलती है।
- Passengers with recent surgery, serious illness, pregnancy, contagious disease, oxygen needs or medical devices should consult a qualified medical professional and the airline before travel. हाल की सर्जरी, गंभीर बीमारी, गर्भावस्था, संक्रामक रोग, ऑक्सीजन आवश्यकता या चिकित्सा उपकरण वाले यात्री यात्रा से पहले योग्य डॉक्टर और एयरलाइन से सलाह लें।

Rules may change without notice. Verify current official requirements before every journey.

नियम बिना पूर्व सूचना बदल सकते हैं। प्रत्येक यात्रा से पहले नवीनतम आधिकारिक आवश्यकताएँ अवश्य जाँचें। | Page 5

- Insurance coverage, exclusions and claim procedures differ. Check medical treatment, evacuation, trip cancellation, delay, baggage, pre-existing conditions and planned activities.
बीमा कवरेज, अपवाद और दावा प्रक्रिया अलग होती है। चिकित्सा उपचार, निकासी, यात्रा रद्दीकरण, देरी, सामान, पूर्व-विद्यमान बीमारी और नियोजित गतिविधियों का कवरेज जाँचें।

07

Children, Pregnancy, Reduced Mobility and Special Assistance

बच्चे, गर्भावस्था, सीमित गतिशीलता और विशेष सहायता

- Infant, child and unaccompanied-minor rules, age limits, seating, documentation and escort requirements differ by airline and country. Confirm before ticketing.
शिशु, बच्चे और अकेले नाबालिग के नियम, आयु सीमा, सीट, दस्तावेज और escort आवश्यकताएँ एयरलाइन और देश के अनुसार बदलती हैं। टिकट जारी करने से पहले पुष्टि करें।
- Pregnancy travel limits and medical-certificate requirements vary by airline, route and stage of pregnancy. Obtain medical advice and airline approval where required.
गर्भावस्था में यात्रा सीमा और चिकित्सा प्रमाणपत्र की आवश्यकताएँ एयरलाइन, मार्ग और गर्भावस्था के चरण के अनुसार बदलती हैं। जहाँ आवश्यक हो चिकित्सा सलाह और एयरलाइन अनुमति लें।
- Request wheelchair, reduced-mobility assistance, onboard assistance, special seating, oxygen, medical equipment, dietary meals or other support as early as possible and follow the airline/airport notice deadline.
व्हीलचेयर, सीमित गतिशीलता सहायता, onboard सहायता, विशेष सीट, ऑक्सीजन, चिकित्सा उपकरण, विशेष भोजन या अन्य सहायता यथाशीघ्र माँगें और एयरलाइन/हवाई अड्डे की notice deadline का पालन करें।
- Mobility aids with batteries, service animals and pets require airline approval, documentation and destination/transit compliance. Rules may include microchip, vaccination, health certificate, quarantine and approved containers.
बैटरी वाले mobility aid, service animal और पालतू पशु के लिए एयरलाइन अनुमति, दस्तावेज तथा गंतव्य/ट्रांजिट अनुपालन आवश्यक है। नियमों में microchip, टीकाकरण, स्वास्थ्य प्रमाणपत्र, क्वारंटीन और अनुमोदित कंटेनर शामिल हो सकते हैं।

08

Connections, Codeshare and Separate Tickets

कनेक्शन, कोडशेयर और अलग टिकट

- Check the operating carrier, not only the marketing airline, because check-in, baggage, terminal and onboard rules may follow the operating carrier.
केवल marketing airline नहीं, संचालन करने वाली एयरलाइन भी जाँचें, क्योंकि चेक-इन, सामान, टर्मिनल और onboard नियम संचालन करने वाली एयरलाइन के अनुसार हो सकते हैं।
- Allow sufficient connection time for immigration, security, terminal/airport transfer, baggage collection and recheck. Minimum connection times are not a guarantee against disruption.
आव्रजन, सुरक्षा, टर्मिनल/हवाई अड्डा परिवर्तन, सामान लेने और पुनः चेक-इन के लिए पर्याप्त कनेक्शन समय रखें। Minimum connection time व्यवधान न होने की गारंटी नहीं है।
- On separate tickets or self-transfer itineraries, baggage may not be through-checked and the next airline may have no obligation to protect a missed onward flight. Transit entry permission may be required to collect baggage.
अलग टिकट या self-transfer यात्रा में सामान अंतिम गंतव्य तक चेक-इन न हो सकता है और अगली एयरलाइन missed onward flight की सुरक्षा के लिए बाध्य न हो सकती है। सामान लेने के लिए ट्रांजिट प्रवेश अनुमति आवश्यक हो सकती है।
- Using flight coupons out of sequence or missing the first/onward segment may cause remaining segments to be cancelled under the airline fare rules. Contact the airline immediately.

Rules may change without notice. Verify current official requirements before every journey.

नियम बिना पूर्व सूचना बदल सकते हैं। प्रत्येक यात्रा से पहले नवीनतम आधिकारिक आवश्यकताएँ अवश्य जाँचें। | Page 6

उड़ान कूपन क्रम से बाहर उपयोग करने या पहला/आगे का सेक्टर miss होने पर एयरलाइन किराया नियमों के अंतर्गत शेष सेक्टर रद्द हो सकते हैं। तुरंत एयरलाइन से संपर्क करें।

09

Customs, Currency, Food, Plants and Local Laws

सीमा-शुल्क, मुद्रा, भोजन, पौधे और स्थानीय कानून

- Declare cash, currency instruments, goods, jewellery, commercial items and high-value articles whenever required by departure, transit or arrival customs authorities. Thresholds differ by country.
प्रस्थान, ट्रांजिट या आगमन सीमा-शुल्क प्राधिकरण द्वारा आवश्यक होने पर नकद, मुद्रा साधन, सामान, आभूषण, व्यावसायिक वस्तु और उच्च-मूल्य वस्तु घोषित करें। सीमा देश के अनुसार बदलती है।
- Food, seeds, plants, soil, meat, dairy, animal products, wildlife items, medicines and cultural objects may be prohibited, restricted or subject to permits and quarantine.
भोजन, बीज, पौधे, मिट्टी, मांस, डेयरी, पशु उत्पाद, वन्यजीव वस्तु, दवाइयाँ और सांस्कृतिक वस्तुएँ प्रतिबंधित, सीमित या अनुमति तथा क्वारंटीन के अधीन हो सकती हैं।
- Local laws may strictly regulate alcohol, drugs, dress, photography, drones, satellite phones, religious sites, public conduct, online content and electronic devices. Penalties may be severe even when conduct is legal elsewhere.
स्थानीय कानून शराब, नशीले पदार्थ, पहनावा, फोटोग्राफी, ड्रोन, satellite phone, धार्मिक स्थल, सार्वजनिक आचरण, ऑनलाइन सामग्री और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को कड़ाई से नियंत्रित कर सकते हैं। अन्य स्थान पर वैध आचरण के लिए भी गंभीर दंड हो सकता है।
- Check customs and tax rules for duty-free purchases and goods brought back home. Keep receipts and permits where required.
ड्यूटी-फ्री खरीद और वापस लाए जाने वाले सामान के सीमा-शुल्क एवं कर नियम जाँचें। जहाँ आवश्यक हो रसीद और अनुमति रखें।

10

Delays, Cancellations, Baggage Problems and Complaints

देरी, रद्दीकरण, सामान समस्या और शिकायत

- Passenger rights for delay, cancellation, denied boarding, rerouting, care, accommodation, compensation and refund vary by country, itinerary, cause of disruption and applicable convention or law.
देरी, रद्दीकरण, बोर्डिंग से इनकार, rerouting, देखभाल, आवास, मुआवजा और धनवापसी के अधिकार देश, यात्रा कार्यक्रम, व्यवधान के कारण और लागू convention या कानून के अनुसार बदलते हैं।
- Contact the operating airline promptly, obtain written confirmation of the disruption and keep receipts for reasonable expenses. Follow the official claim and complaint procedure within the applicable deadline.
संचालन करने वाली एयरलाइन से तुरंत संपर्क करें, व्यवधान की लिखित पुष्टि लें और उचित खर्च की रसीद रखें। लागू समय-सीमा के भीतर आधिकारिक दावा और शिकायत प्रक्रिया का पालन करें।
- For delayed, lost or damaged checked baggage, report the problem before leaving the airport baggage area and obtain a Property Irregularity Report or equivalent reference. Written claim deadlines may apply.
चेक-इन सामान में देरी, खोने या क्षति की स्थिति में हवाई अड्डे का बैगेज क्षेत्र छोड़ने से पहले रिपोर्ट करें और Property Irregularity Report या समकक्ष संदर्भ प्राप्त करें। लिखित दावा समय-सीमा लागू हो सकती है।
- Do not assume a change or cancellation request is completed merely because it was sent. Obtain confirmation and check the updated itinerary or refund status.
केवल परिवर्तन या रद्दीकरण अनुरोध भेजने से प्रक्रिया पूर्ण मानें नहीं। पुष्टि प्राप्त करें और अपडेटेड यात्रा कार्यक्रम या धनवापसी स्थिति जाँचें।

Rules may change without notice. Verify current official requirements before every journey.

नियम बिना पूर्व सूचना बदल सकते हैं। प्रत्येक यात्रा से पहले नवीनतम आधिकारिक आवश्यकताएँ अवश्य जाँचें। | Page 7

- Check official government travel advisories, weather, natural-disaster alerts, security conditions, strikes, demonstrations and transport disruptions before departure and during the trip.
प्रस्थान से पहले और यात्रा के दौरान आधिकारिक सरकारी यात्रा परामर्श, मौसम, प्राकृतिक आपदा चेतावनी, सुरक्षा स्थिति, हड़ताल, प्रदर्शन और परिवहन व्यवधान जाँचें।
- Keep copies of passport, visa, insurance, tickets and emergency contacts securely and separately from the originals. Protect personal data and avoid sending sensitive documents through insecure channels.
पासपोर्ट, वीज़ा, बीमा, टिकट और आपातकालीन संपर्क की प्रतियाँ सुरक्षित और मूल दस्तावेज से अलग रखें। व्यक्तिगत डेटा की सुरक्षा करें और संवेदनशील दस्तावेज असुरक्षित माध्यम से न भेजें।
- Know the local emergency number, nearest embassy/consulate, insurer assistance number and airline contact. Register travel with the relevant government service where available and appropriate.
स्थानीय आपातकालीन नंबर, निकटतम दूतावास/वाणिज्य दूतावास, बीमाकर्ता सहायता नंबर और एयरलाइन संपर्क जानें। जहाँ उपलब्ध और उचित हो, संबंधित सरकारी सेवा में यात्रा पंजीकृत करें।
- Use licensed transport, protect valuables, observe local safety instructions and maintain sufficient funds and communication options for unexpected delays.
लाइसेंस प्राप्त परिवहन का उपयोग करें, मूल्यवान वस्तुओं की सुरक्षा करें, स्थानीय सुरक्षा निर्देशों का पालन करें और अप्रत्याशित देरी के लिए पर्याप्त धन तथा संचार विकल्प रखें।

SUBJECT TO CHANGE - FINAL NOTICE / नियम परिवर्तन संबंधी अंतिम सूचना

Airline, airport, passport, visa, immigration, customs, health, security, baggage, insurance, passenger-rights and government requirements may be amended, suspended or replaced at any time without prior notice. This document is general guidance reviewed on the date shown and is not updated in real time. Passengers must independently verify the latest itinerary-specific official requirements before booking and again immediately before travel. If there is any conflict, the latest instruction of the relevant airline, airport, government, embassy/consulate, immigration, customs, security, health authority, insurer or other competent authority will prevail. To the extent permitted by applicable law, the publisher does not accept responsibility for loss arising solely from reliance on an outdated version of this advisory.

एयरलाइन, हवाई अड्डा, पासपोर्ट, वीज़ा, आव्रजन, सीमा-शुल्क, स्वास्थ्य, सुरक्षा, सामान, बीमा, यात्री-अधिकार और सरकारी आवश्यकताएँ किसी भी समय बिना पूर्व सूचना संशोधित, स्थगित या प्रतिस्थापित की जा सकती हैं। यह दस्तावेज़ दिखाई गई समीक्षा तिथि तक की सामान्य जानकारी है और वास्तविक समय में अपडेट नहीं होता। यात्री को बुकिंग से पहले तथा यात्रा से ठीक पहले यात्रा-विशिष्ट नवीनतम आधिकारिक आवश्यकताएँ स्वयं जाँचना आवश्यक है। किसी असंगति की स्थिति में संबंधित एयरलाइन, हवाई अड्डा, सरकार, दूतावास/वाणिज्य दूतावास, आव्रजन, सीमा-शुल्क, सुरक्षा, स्वास्थ्य प्राधिकरण, बीमाकर्ता या अन्य सक्षम प्राधिकरण का नवीनतम निर्देश प्रभावी होगा। लागू कानून की सीमा तक, इस परामर्श के पुराने संस्करण पर केवल निर्भर रहने से उत्पन्न हानि के लिए प्रकाशक जिम्मेदारी स्वीकार नहीं करता।

Official Sources Reviewed / देखे गए आधिकारिक स्रोत

- IATA Travel Centre - Passport, visa and health requirements; IATA notes that rules can change daily. [Open official source](#)
- IATA Dangerous Goods Guidance for Passengers - batteries, power banks, smart baggage and restricted articles. [Open official source](#)
- IATA Travelers Questions - itinerary-specific document guidance and frequent rule changes. [Open official source](#)
- World Health Organization - Travel and health guidance, insurance and medicines. [Open official source](#)
- International Narcotics Control Board - Country regulations for travellers carrying controlled medicines. [Open official source](#)
- IATA Accessibility and Mobility-Aid Guidance - advance assistance and transport of mobility aids. [Open official source](#)
- ICAO Consumer Protection - international conventions and passenger-rights framework. [Open official source](#)

Wishing you a safe and pleasant journey.

आपकी यात्रा सुरक्षित, सुखद और स्मरणीय हो।